
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2170 del 07-09-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2170 DEL 07-09-2023
N. SETTORE 407 DEL 07-09-2023

Oggetto:

Redazione del Progetto definitivo ed esecutivo inerente il "Progetto di 
adeguamento relativo all'intervento di collegamento pedonale meccanizzato da 
realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite Via Porticella) e località 
Vaccarella/Borgo (Tramite salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo. CUP 
H59J22001360001Nomina Commissione Aggiudicatrice

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Adele Maria Rita Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2170 del 07-09-2023
Pag. 2 di 6

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2170 del 07-09-2023
Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Redazione del Progetto definitivo ed esecutivo inerente il "Progetto di 
adeguamento relativo all'intervento di collegamento pedonale meccanizzato da 
realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite Via Porticella) e località 
Vaccarella/Borgo (Tramite salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo. CUP 
H59J22001360001Nomina Commissione Aggiudicatrice

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
� Che Determinazione Dirigenziale n. 279/RG del 03/02/2023 si è determinato di contrarre con un operatore 

economico per l’esecuzione del servizi in oggetto con procedura negoziata negoziata, ex art. 63 del Codice dei 
Contratti, come previsto all’art. 1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

� Che successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stato richiesto all’UREGA di 
Messina, con nota n. 23804 del 09.03.2023, di designare n. 2 componenti per la formazione di una Commissione 
Aggiudicatrice ex art. 8 della L.R. 12/2011;

Considerato:
� Che in data 23/03/2023, giusto verbale redatto in pari data,l’UREGA ha sorteggiato da apposito Albo Regionale i 

seguenti professionisti:
- Avv. Maria Elena STURNIOLO (esperto giuridico);
- Arch. LauraOIENI (esperto tecnico);

� Che i commissari designati hanno fatto pervenire formale accettazione dell’incarico, giusta nota dell’UREGA 
prot. 35690 del 24/03/2023;

Ritenuto: 
� Che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di Componente della Commissione di Gara all’Avv. 

Maria Elena STURNIOLO ed all’Arch. Laura OIENI;
� Che i compensi saranno determinati secondo quanto previsto dall’art. 13 del D.P. Regione Siciliana n. 13 del 

31/01/2012;

Dato Atto che le somme per i compensi per la commissione di gara sono previsti all’interno del QTE;

Precisato che la procedura è stata avviata prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023;

Visto: 
● la designazione dei due commissari giusto verbale redatto dall’UREGA in data 23/03/2023;
● la nota di accettazione da parte dei commissari di gara, prot. 3569 del 24/03/2023;
● il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ed il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2170 del 07-09-2023
Pag. 4 di 6

● la Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati di: 
1. NOMINARE i seguenti professionisti quali componenti della Commissione Aggiudicatrice per l’appalto 

denominato "Redazione del Progetto definitivo ed esecutivo inerente il "Progetto di adeguamento relativo 
all’intervento di collegamento pedonale meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite Via 
Porticella) e località Vaccarella/Borgo (Tramite salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo – CUP 
H59J22001360001":
- Avv. Maria Elena STURNIOLO (esperto giuridico);
- Arch. Laura OIENI (esperto tecnico);

2. DARE ATTO che il compenso dei commissari di cui al precedente punto sarà determinato con successivo 
provvedimento con le modalità di cui all’art. 13 del D.P. Regione Siciliana n. 13 del 31/01/2012 ovvero 
corrispondendo ad ogni componente "....... per ogni seduta è corrisposto un compenso pari ad € 300,00 al netto 
dell'IVA e oneri riflessi";

3. SUB IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.951,64 imputandola come segue:
� In quanto ad €  3.975,82  in favore dell’avv. Maria Elena STURNIOLO, a valere sull’impegno n. 433 del 

30.06.2023, cap 2014 cod. 09.02-2.02.03.04.001 quale compenso per la Commissione Aggiudicatrice;
� In quanto ad € 3.975,82  in favore dell’arch. Laura OIENI, a valere sull’impegno n. 433 del 30.06.2023, cap 

2014 cod. 09.02-2.02.03.04.001 quale compenso per la Commissione Aggiudicatrice;
4. DARE ATTO che si provvederà con successivo atto alla liquidazione ai membri della suddetta Commissione dei 

compensi rendicontati secondo legge;
5. DARE ATTO che le funzioni di Presidente sono assunte dal sottoscritto ing. Giacomo VILLARI, Dirigente del 

3° Settore;
6. DARE ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Adele Maria GUERRERA.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:
� ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
� ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione 

dell'atto;
� ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di 

affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture;

� ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 
giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Adele Maria Rita Guerrera

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2170 del 07-09-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-09-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   433/    1 del 07-09-2023  a Competenza  CIG 

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.03.04.001 Opere dell'ingegno e Diritti d'autore
Capitolo       2014 Articolo       TRASFERIMENTO MINISTERIALE PER  PROGETTO RELATIVO AD INTERVENTI DI 
COLLEGAMENTO PEDONALE MECCANIZZATO BORGO/TONO TRAMITE VIA PORTICELLA E 
BORGO/VACCARELLA  DM 28 OTTOBRE 2022
Causale Redazione del Progetto definitivo ed esecutivo inerente il "Progetto di adeguamento relativo 

all'intervento di collegamento pedonale meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono 
(tramite Via Porticella) e località Vaccarella/Borgo (Tramite sali

Importo 2023 €. 3.975,82

Beneficiario     25928   STURNIOLO avv. Maria Elena

Sub impegno N.   433/    2 del 07-09-2023  a Competenza  CIG 

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.03.04.001 Opere dell'ingegno e Diritti d'autore
Capitolo       2014 Articolo       TRASFERIMENTO MINISTERIALE PER  PROGETTO RELATIVO AD INTERVENTI DI 
COLLEGAMENTO PEDONALE MECCANIZZATO BORGO/TONO TRAMITE VIA PORTICELLA E 
BORGO/VACCARELLA  DM 28 OTTOBRE 2022
Causale Redazione del Progetto definitivo ed esecutivo inerente il "Progetto di adeguamento relativo 

all'intervento di collegamento pedonale meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono 
(tramite Via Porticella) e località Vaccarella/Borgo (Tramite sali

Importo 2023 €. 3.975,82

Beneficiario     25927   OIENI Arch. LAURA

Milazzo, lì 13-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2170 del 07-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-09-2023.

N. Reg. Albo: 3823

Milazzo, lì 13-09-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2170 del 07-09-2023
Pag. 6 di 6

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


